
terça-feira, 14 de novembro de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (213) – 115

 INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COMUNICADO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNO-

LOGIA DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
comunica aos interessados que acha-se aberta a licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/SMIT/2017 - Pro-
cesso Administrativo Eletrônico nº 6023.2017/0000285-5, 
do tipo MENOR PREÇO TOTAL GLOBAL /ANUAL , promovido 
para contratação de empresa para prestação de serviços de 
limpeza, asseio, conservação predial, nos andares onde está 
instalada a Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia e 
Departamentos que a compõem. .As propostas formuladas de-
verão ser enviadas por meio eletrônico disponível no endereço 
www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.sp.gov.br, na opção 
Pregão - Entregar Proposta, a partir da divulgação do Edital, 
até a data e horário da abertura da sessão pública que será 
procedida pela CPL–1, também no mesmo endereço eletrônico, 
prevista para o dia 29/11/2017 às 10:00 horas, através da 
OC Nº 801018801002017OC00033 O Edital e seus anexos 
poderão ser adquiridos pelas interessadas no horário 
das 8h00 às 17h00, até o último dia útil que anteceder 
a abertura, mediante o recolhimento aos cofres públicos 
da importância de R$ 0,20 (vinte centavos) por folha, por 
meio da DAMSP que será fornecida pela Divisão de Com-
pras e Contratos, na Rua Líbero Badaró, 425 - 34º andar, 
Centro - São Paulo/SP, ou através da Internet pelos sites 
https://www.bec.sp.gov.br e http://e-negocioscidadesp.
prefeitura.sp.gov.br/

 6023.2017/0000289-0 - 1. Em face dos elementos que 
instruem o presente, notadamente as manifestações de SMIT/
CAF, SMIT/CAF/DCC e SMIT/AJ, que acolho como razões de 
decidir, nos termos da competência delegada pela Portaria SMIT 
nº 10, de 14 de fevereiro de 2017, com fundamento no artigo 
15, §1º e seguintes, da Lei federal 8.666/1993, nos artigos 3º 
a 14, todos da Lei 13.278/2002, e nas disposições do Decre-
to 56.144/2015, AUTORIZO a contratação da empresa MW 
MICROWARE COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA - EPP, 
inscrita no CNPJ/MF 56.097.645/0001-49, detentora da Ata de 
Registro de Preços 06.08/17, gerenciada pela PRODAM, visando 
à aquisição de 14 microcomputadores Tipo Notebook SLIM com 
memória 8GB, SSD de 256 GB, tela matriz ativa de no mínimo 
12,5" e máximo de 13'' com peso máximo de 1,7kg, pelo 
valor total de R$ 96.950,00. 2. Por consequência, AUTORIZO 
a emissão da competente Nota de Empenho para o atendi-
mento das despesas contratuais onerando, neste exercício, a 
dotação orçamentária 23.10.15.122.3024.2100.4490.5200.00
, em observância ao princípio da anualidade orçamentária. 3. 
APROVO a minuta do Termo de Contrato (doc. 5136955), com 
a observância dos apontamentos efetuados pela Assessoria 
Jurídica. 4. Em atenção ao artigo 67 da Lei Federal 8.666/93, 
combinado com o artigo 6º do Decreto 54.873/2014 e artigo 
9º do Decreto 57.578/2017, DESIGNO para a fiscalização do 
ajuste como titular e suplente, respectivamente, os servidores 
Fernando Moreira de Lucca Barbosa, RF 841.171-9, e Murillo 
Corvino Rocha, RF 841.182-4.

 COMUNICADO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLO-

GIA DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO comu-
nica aos interessados que acha-se aberta a licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/SES/2017 Proces-
so nº 6023.2017/0000275-0 do tipo MENOR PREÇO TOTAL 
, promovido para a Contratação de empresa(s) especializada(s) 
para prestação de serviços de manutenção preventiva e correti-
va com reposição de peças novas, do sistema de climatização/
Ar condicionados, para os andares 4º e 34º, da Secretaria Mu-
nicipal de Inovação e Tecnologia, do Edifício Grande São Paulo, 
sito na Rua Libero Badaró, 425 – Centro – São Paulo –SP- CEP 
01009-000, nas quantidades e especificações técnicas e con-
dições dos serviços constantes do Termo de Referência, Anexo 
I deste Edital. As propostas formuladas deverão ser enviadas 
por meio eletrônico disponível no endereço www.bec.sp.gov.
br, na opção Pregão Eletrônico. Entregar Proposta, a partir da 
divulgação do edital, até a data e horário da abertura da sessão 
pública prevista para o dia 30/11/2017 às 10:00 horas. Atra-
vés da OC Nº 801018801002017OC00029 , O Edital e seus 
anexos poderão ser adquiridos através da Internet pelos sites 
http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br e https://www.
bec.sp.gov.br. Ainda, obtido na Rua Libero Badaró, 425, 34º 
andar – Centro – São Paulo –SP- CEP 01009-000, das 08h00 
às 17h00 - até o último dia útil que anteceder a abertura do 
certame, mediante o recolhimento da importância de R$ 0,20 
por folha, através de Guia de Recolhimento que será fornecida 
pela Divisão de Compras e Contratos-SMITI/DCC.

 COMUNICADO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNO-

LOGIA DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
comunica aos interessados que acha-se aberta a licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/SMIT/2017 - Pro-
cesso Administrativo Eletrônico nº 6023.2017/0000330-7 
, do tipo MENOR PREÇO TOTAL GLOBAL /ANUAL , promovido 
para contratação de empresa para prestação de serviços de 
Locação de 01 (um) Veículo TIPO “B”, sem motorista e sem 
fornecimento de combustível, com Quilometragem Livre, Se-
guro Total e GPS para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Inovação. As propostas formuladas deverão ser 
enviadas por meio eletrônico disponível no endereço www.
bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.sp.gov.br, na opção Pregão 
- Entregar Proposta, a partir da divulgação do Edital, até a data 
e horário da abertura da sessão pública que será procedida 
pela CPL–1, também no mesmo endereço eletrônico, prevista 
para o dia 01/12/2017 às 10:00 horas, através da OC Nº 
801018801002017OC00031. O Edital e seus anexos po-
derão ser adquiridos pelas interessadas no horário das 
8h00 às 17h00, até o último dia útil que anteceder a 
abertura, mediante o recolhimento aos cofres públicos 
da importância de R$ 0,20 (vinte centavos) por folha, por 
meio da DAMSP que será fornecida pela Divisão de Com-
pras e Contratos, na Rua Líbero Badaró, 425 - 34º andar, 
Centro - São Paulo/SP, ou através da Internet pelos sites 
https://www.bec.sp.gov.br e http://e-negocioscidadesp.
prefeitura.sp.gov.br/

 COMUNICADO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNO-

LOGIA DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
comunica aos interessados que acha-se aberta a licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/SMIT/2017 - Pro-
cesso Administrativo Eletrônico nº 6023.2017/0000300-5 
, do tipo MENOR PREÇO TOTAL GLOBAL /ANUAL , promovido 
para Aquisição de subscrição de Software Adobe Creative Cloud 
(CC) para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Inovação. As propostas formuladas deverão ser enviadas 
por meio eletrônico disponível no endereço www.bec.sp.gov.
br ou www.bec.fazenda.sp.gov.br, na opção Pregão - Entre-
gar Proposta, a partir da divulgação do Edital, até a data e 
horário da abertura da sessão pública que será procedida 
pela CPL–1, também no mesmo endereço eletrônico, prevista 
para o dia 05/12/2017 às 10:00 horas , através da OC Nº 
801018801002017OC00032. O Edital e seus anexos po-
derão ser adquiridos pelas interessadas no horário das 
8h00 às 17h00, até o último dia útil que anteceder a 
abertura, mediante o recolhimento aos cofres públicos 
da importância de R$ 0,20 (vinte centavos) por folha, por 

 DESPACHO
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS/MEDICAMENTOS
Processo n° 6110.2017/0005787-6
I - À vista dos elementos constantes no presente proces-

so administrativo, com fundamento nos artigos 15°, inciso 
II da Lei Federal 8.666/93 e 3º da Lei Municipal 13.278/02, 
com fulcro na competência atribuída pela Lei Municipal n° 
13.271/02, alterada pela Lei Municipal nº 14.669/08 e Portaria 
nº 006/2017-AHM.G AUTORIZO a aquisição de 4.256 frascos-
-ampola de SULFATO DE POLIMIXINA B EM PÓ PARA SOLUÇÃO 
INJETÁVEL EM FRASCO-AMPOLA COM 500.000 UI-FAM (Item 
05), para uso nas unidades da Autarquia, por meio da ATA de 
Registro de Preços n° 333/2016-SMS.G, da empresa OPEM RE-
PRESENTAÇÃO IMPORTADORA EXPORTADORA E DISTRIBUIDO-
RA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n° 38.909.503/0001-57, 
pelo valor total de R$ 119.168,00 (cento e dezenove mil cento e 
sessenta e oito reais), onerando-se a dotação 01.10.10.302.300
3.4.103.3.3.90.30.00, conforme nota de reserva nº 3.845/2017.

 DESPACHO
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS/MEDICAMENTOS
Processo n° 6110.2017/0005875-9
I - À vista dos elementos constantes no presente proces-

so administrativo, com fundamento nos artigos 15°, inciso 
II da Lei Federal 8.666/93 e 3º da Lei Municipal 13.278/02, 
com fulcro na competência atribuída pela Lei Municipal n° 
13.271/02, alterada pela Lei Municipal nº 14.669/08 e Por-
taria nº 006/2017-AHM.G AUTORIZO a aquisição de 37.000 
comprimidos de ACIDO ACETILSALICILICO 100 MG COMPRI-
MIDO - CP (Item 01), para uso nas unidades da Autarquia, 
por meio da ATA de Registro de Preços n° 255/2016-SMS-G, 
da empresa SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS PARA A SAÚDE LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o 
n° 11.896.538/0001-42, pelo valor total de R$ 1.098,00 (um mil 
noventa e oito reais), onerando-se a dotação 01.10.10.302.300
3.4.103.3.3.90.30.00, conforme nota de reserva nº 3.847/2017.

 SERVIÇO FUNERÁRIO
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 2015-0.118.690-2
Pregão Eletrônico 19/SFMSP/2015
Aquisição de formulários contínuos- 80 colunas com 

01(uma) e 02(duas) vias.
DISPENSA DE PENALIDADE DE MULTA – CONTIPLAN 

INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA- EPP.
À vista do noticiado no presente Processo Administrativo 

n° 2015-0.118.690-2 e em especial da manifestação da Seção 
de Almoxarifado (fls.211), e da Assessoria Jurídica (fls.212) e 
(fls.251) desta Autarquia, RECEBO a Defesa Prévia e ACOLHO o 
seu PROVIMENTO, para o fim de NÃO APLICAR a pena de multa 
à empresa CONTIPLAN INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA- EPP, CNPJ 
02.290.545/0001-05, em razão do descumprimento cláusula 
Décima Quarta do Termo de Edital 19/SFMSP/2015, do item 
14.2.2.1, com fundamento no Decreto Municipal 44.279/2003 
artigo 56, sendo, portanto o atraso de 03 (três) dias justifi-
cado, onde os elementos acostados no processo não causam 
prejuízo ao erário, tornando-se também o valor insuficiente e 
antieconômico.

 ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Pregão Eletrônico nº 10/AMLURB/2016
Processo nº 6410.2017/0001077-3
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 

58 (CINQUENTA E OITO) VEÍCULOS ELÉTRICOS, ADAPTADOS 
PARA TRANSPORTES DE PESSOAS COM PROBLEMAS DE SAÚ-
DE, IDOSOS, OBESOS E COM ALGUMA MOBILIDADE REDUZIDA; 
VEÍCULOS ELÉTRICOS ADAPTADOS PARA TRANSPORTE DE UR-
NAS MORTUÁRIAS E VEÍCULOS ELÉTRICOS PARA TRANSPORTE 
DE CARGAS, FERRAMENTAS E ENTULHOS PROVENIENTES DE 
EXUMAÇÃO.

Às 10:01:54 horas do dia 06 de Novembro de 2017, reu-
niram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade VILMA APARECIDA 
VIEIRA e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Adriana 
Trajano de Sousa Silva, Alexandro Pereira Pinho, Danisse Abad, 
Gerson Batista Ferreira, Jeomar Bello Alves, Marciel Oliveira de 
Lima, Paula de Cassia Sierra Paulucci e REINALDO RODRIGUES 
DE OLIVEIRA, para realizar os procedimentos relativos ao Pre-
gão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 
801080801002017OC00043. Inicialmente o Pregoeiro abriu 
a sessão pública em atendimento às disposições contidas no 
edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de 
lances.

Resultado da Sessão Publica: Encerrada sem recurso
Numero do Item: 01
Descrição: CONSULTE EDITAL
Unidade de Fornecimento: VIDE EDITAL
Quantidade: 12 / VIDE EDITAL
Menor Valor: 98.500,00
CNPJ Vencedor: 10.860.214/0001-91
Vencedor: COMPACT CAR COMÉRCIO E LOCAÇÕES DE 

VEÍCULOS ESPECIAIS-EIRELI
Propostas Entregues: 04
Desistência de Propostas: 0
Propostas Restantes: 04
Propostas Classificadas: 04
Resultado do Item: Adjudicado
Justificativa: Proposta comercial e documentação encon-

tram-se de acordo com as exigências contidas no edital.
Preferência de contratação para as microempresas e em-

presas de pequeno porte
Não houve licitante que se encontrasse na condição de 

empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezem-
bro de 2006.

Negociação
Licitante: COMPACT CAR COMÉRCIO E LOCAÇÕES DE VEÍ-

CULOS ESPECIAIS - EIRELI.
Valor: 98.500,00
Situação: Válido e Confirmado
Analise da Aceitabilidade do Preço
Licitante: COMPACT CAR COMÉRCIO E LOCAÇÕES DE VEÍ-

CULOS ESPECIAIS - EIRELI
Valor: R$ 98.500,00
Preço: Aceitável
Justificativa: Considero o preço aceitável mediante consulta 

do preço referencial
Habilitação
Licitante: COMPACT CAR COMÉRCIO E LOCAÇÕES DE VEÍ-

CULOS ESPECIAIS - EIRELI
Habilitação: Habilitado
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habi-

litação encontra-se de acordo com as exigências contidas no 
edital.

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso:
Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve 

interposição de recurso.
Considerações Finais
Agradecemos a todos pela participação.
Encerramento realizado por Vilma Aparecida Vieira em 

13/11/2017 às 10h11m

CIRC, TRI, 45 CM; FIO DE NYLON PRETO 2-0, AG 3,0 CM, 3/8 
CIRC, TRI, 45 CM; FIO DE

NYLON PRETO 3-0, AG 2,0 CM, 3/8 CIRC, TRI, 45 CM E FIO 
DE NYLON PRETO 4-0, AG 1,5 CM, 1/2 CIRC, TRI, 45 CM, PARA 
UNIDADES DA AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL?.

Ficam informadas as empresas que participaram do PRE-
GÃO ELETRÔNICO N.º 215/2017 para AQUISIÇÃO FIO DE 
NYLON PRETO 0, AG 3,0 CM, 3/8 CIRC, TRI, 45 CM; FIO DE 
NYLON PRETO 2-0, AG

2,5 CM, 1/2 CIRC, TRI, 45 CM; FIO DE NYLON PRETO 
2-0, AG 3,0 CM, 3/8 CIRC, TRI, 45 CM; FIO DE NYLON PRE-
TO 3-0, AG 2,0 CM, 3/8 CIRC, TRI, 45 CM E FIO DE NYLON 
PRETO 4-0, AG 1,5 CM, 1/2 CIRC, TRI, 45

CM, PARA UNIDADES DA AUTARQUIA HOSPITALAR 
MUNICIPAL ?, com abertura realizada no dia 11/10/2017 às 
09:30 horas, que a empresa SINAFAR - SISTEMA NACIONAL 
FARMACÊUTICO EIRELI – EPP – CNPJ

62.916.416/0001-01, primeira classificada para o item 01, 
foi INABILITADA pela reprovação das amostras apresentadas 
pelo seguinte motivo: Para o item 01 o diâmetro

apresentado é diferente do solicitado no Edital. Fica 
marcada a reabertura da sessão do referido certame para o 
dia 17/11/2017 às 09:00 horas, no site

www.comprasnet.gov.br, para negociação do referido item.

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n°:282/2017 – Processo 

nº.6110.2017/0006022-2
Acha-se aberta a licitação na modalidade PREGÃO ELE-

TRÔNICO para AQUISIÇÃO DE COMPRESSOR DE MEMBROS 
(ANTITROBÓTICO) - USO ADULTO, COMPRESSOR DE MEM-
BROS (ANTITROBÓTICO) -USO OBESO E

CÂMARA DE CONSERVAÇÃO DE MEDICAMENTOS E 
VACINAS - VERTICAL CAPACIDADE DE 120 LITROS POR 
EMENDA MUNICIPAL PARA O HOSPITAL MUNICIPAL PROF. 
DR. ALÍPIO CORRÊA NETTO VINCULADO A ESTA AUTAR-
QUIA

HOSPITALAR MUNICIPAL.
A abertura/realização da sessão pública de pregão ocorrerá 

a partir das 09h30 do dia 28 de Novembro de 2017, pelo 
endereço www.comprasnet.gov.br, a cargo da Comissão de

Licitações da Autarquia Hospitalar Municipal.
DOCUMENTAÇÃO
Os documentos referentes às propostas comerciais e ane-

xos, das empresas interessadas, deverão ser encaminhados a 
partir da disponibilização do sistema, www.comprasnet.gov.br, 
até a data de

abertura, conforme especificado no edital.
RETIRADA DO EDITAL
O Edital está disponível para consulta ou retirada no site: 

http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br, www.compras-
net.gov.br ou no Núcleo de Licitações da Autarquia, na Rua 
Frei Caneca,

1398/1402 – 10º andar – Consolação – São Paulo/SP – CEP 
01307-002, no horário das 09h00 às 16h00, retirada do edital 
mediante apresentação de comprovante de depósito bancário 
no valor de R$ 0,20 (vinte centavos) por folha, em nome da 
Autarquia Hospitalar Municipal – Conta Corrente: 18.113-7 – 
Agência: 1897-X (Banco do Brasil).

 ADITAMENTO
PROCESSO: 6110.2016/0002262-0
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/AHM/2016
I – À vista dos elementos constantes do processo, em 

especial a manifestação da Gerência de Suprimentos, que 
acolho, observadas as formalidades legais e com as cautelas 
de praxe, de acordo com a competência conferida pela Lei nº 
13.271/02, alterada pela Lei nº 14.669/08, regulamentada pelo 
Decreto nº 50.478/09, pela Portaria nº 006/2017 – SUP.G da 
Autarquia Hospitalar Municipal e com fundamento no artigo 13 
da Lei Municipal nº 13.278/2002, AUTORIZO o Aditamento da 
Ata de Registro de Preços nº 057/AHM/2016, celebrada com a 
empresa UNITED MEDICAL LTDA, devidamente inscrita no CNPJ 
nº 68.949.239/0005-70, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS 
para o fornecimento do ITEM 01 – ANFOTERICINA B LIPOSSO-
MAL 50mg, para uso nas unidades de saúde pertencentes à Au-
tarquia Hospitalar Municipal, a fim de PRORROGAR a vigência 
da ATA pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 05/12/2017, 
mantendo as mesmas condições anteriormente contratadas.

 DESPACHO
PROCESSO Nº 6110.2017/0003209-1
I – À vista dos elementos constantes no presente processo 

administrativo, com esteio na competência atribuída pela Por-
taria nº 006/2017 - AHM.G da Autarquia Hospitalar Municipal, 
REVOGO o Despacho Autorizatório, publicado no D.O.C edição 
do dia 18/10/2017 à página 20, que autorizou a abertura de 
procedimento licitatório Pregão Eletrônico 185/2017, cujo ob-
jeto versava sobre a contratação de empresa para prestação de 
serviços de transporte/ remoção terrestre de pacientes adultos, 
pediátricos, lactentes e neonatal em ambulâncias Tipo B (supor-
te básico) e Tipo D (UTI móvel) com cobertura de 24 horas, para 
as unidades que compõem a Autarquia Hospitalar Municipal da 
Prefeitura do Município de São Paulo.

 INEXIGIBILIDADE
PROCESSO Nº 6110.2017/0006663-8
I – À vista dos elementos constantes no processo adminis-

trativo em tela, considerando a manifestação da Assessoria Jurí-
dica, que acolho, com fundamento no artigo 25, inciso I, da Lei 
Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94 e altera-
ções posteriores e no Decreto Municipal 50.478/09, AUTORIZO a 
contratação direta classificada como inexigibilidade de licitação 
por exclusividade, com a empresa LIFEMED INDUSTRIAL DE 
EQUIPAMENTOS E ARTIGOS MÉDICOS E HOSPITALARES S.A., 
inscrita no CNPJ sob nº 02.357.251./0001-53, na prestação 
de serviço de manutenção e calibração com fornecimento de 
componente para conserto de cardioversor/desfibrilador da 
marca lifemed, da UPA – Vila Santa Catarina, unidade de saúde 
pertencente à Autarquia Hospitalar Municipal, no valor total 
de R$ 4.646,92 (quatro mil seiscentos e quarenta e seis reais e 
noventa e dois centavos), onerando-se a dotação orçamentária 
nº 01.10.10.302.3003.4.103.3.3.90.39.00, conforme Nota de 
Reserva nº 3.886/2017, haja vista a exclusividade atestada pela 
ABIMO – ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE ARTIGOS 
E EQUIPAMENTOS MÉDICOS, ODONTOLÓGICOS, HOSPITALARES 
E DE LABORATÓRIOS.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no 
valor correspondente.

 DESPACHO
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS/MEDICAMENTOS
Processo n° 6110.2017/0005784-1
I - À vista dos elementos constantes no presente proces-

so administrativo, com fundamento nos artigos 15°, inciso 
II da Lei Federal 8.666/93 e 3º da Lei Municipal 13.278/02, 
com fulcro na competência atribuída pela Lei Municipal n° 
13.271/02, alterada pela Lei Municipal nº 14.669/08 e Portaria 
nº 006/2017-AHM.G AUTORIZO a aquisição de 83.700 amplas 
de OCITOCINA 5 UI/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMP. 1 ML - AMP 
(Item 03), para uso nas unidades da Autarquia, por meio da 
ATA de Registro de Preços n° 152/2016-SMS-G, da empresa 
UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A., inscrita no 
CNPJ/MF sob o n° 60.665.981/0009-75, pelo valor total de 
R$ 73.656,00 (setenta e três mil seiscentos e cinquenta e seis 
reais), onerando-se a dotação 01.10.10.302.3003.4.103.3.3.90
.30.00, conforme nota de reserva nº 3.851/2017.

 DESPACHO
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS/MEDICAMENTOS
Processo n° 6110.2017/0005844-9
I - À vista dos elementos constantes no presente proces-

so administrativo, com fundamento nos artigos 15°, inciso 
II da Lei Federal 8.666/93 e 3º da Lei Municipal 13.278/02, 
com fulcro na competência atribuída pela Lei Municipal n° 
13.271/02, alterada pela Lei Municipal nº 14.669/08 e Portaria 
nº 006/2017-AHM.G AUTORIZO a aquisição de 110 ampolas 
de HIDROXIDO DE FERRO, ISOMALTOSE (FERRO III) 100 MG 
(Item 02), para uso nas unidades da Autarquia, por meio da 
ATA de Registro de Preços n° 020/2017-SMS.G, da empresa 
INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o 
n° 43.295.831/0001-40, pelo valor total de R$ 1.034,00 (um 
mil trinta e quatro reais)?, onerando-se a dotação 01.10.10
.302.3003.4.103.3.3.90.30.00, conforme nota de reserva nº 
3.777/2017.

 DESPACHO
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS/MEDICAMENTOS
Processo n° 6110.2017/0005783-3
I - À vista dos elementos constantes no presente proces-

so administrativo, com fundamento nos artigos 15°, inciso 
II da Lei Federal 8.666/93 e 3º da Lei Municipal 13.278/02, 
com fulcro na competência atribuída pela Lei Municipal n° 
13.271/02, alterada pela Lei Municipal nº 14.669/08 e Portaria 
nº 006/2017-AHM.G AUTORIZO a aquisição de 55.220 frascos 
de GLICOSE 50 MG/ML (5%) SOLUÇÃO INJETAVEL SISTEMA 
FECHADO 500 ML (Item 02), para uso nas unidades da Autar-
quia, por meio da ATA de Registro de Preços n° 167/2016-SMS-
-G, da empresa LABORATÓRIOS B.BRAUN S/A, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n° 31.673.254/0009-51, pelo valor total de R$ 
118.723,00 (cento e dezoito mil setecentos e vinte e três reais), 
onerando-se a dotação 01.10.10.302.3003.4.103.3.3.90.30.00, 
conforme nota de reserva nº 3.813/2017.

 COTAÇÃO ELETRÔNICA
Cotação Eletrônica n°: 247/2017 – Processo nº. 

6110.2017/0005935-6 
A AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL, através do Nú-

cleo de Compras, torna público que, no dia 14/11/2017, a 
partir das 08h00min, fará realizar Cotação Eletrônica, com 
critério de MENOR PREÇO POR ITEM, com encerramento no dia 
16/11/2017, às 15h00min, para a aquisição de FORMOL 10% 
1.000 ML, para as unidades da Autarquia Hospitalar Municipal.

A participação na presente Cotação Eletrônica dar-se-á 
através de sistema eletrônico, pelo acesso ao site www.com-
prasnet.gov.br.

 COTAÇÃO ELETRÔNICA
Cotação Eletrônica n°: 249/2017 – Processo nº. 

6110.2017/0005150-9 
A AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL, através do Nú-

cleo de Compras, torna público que, no dia 14/11/2017, a 
partir das 08h00min, fará realizar Cotação Eletrônica, com 
critério de MENOR PREÇO POR ITEM, com encerramento no dia 
16/11/2017, às 15h00min, para a aquisição de TEOFILINA 
100 mg LIBERAÇÃO PROLONGADA, para as unidades da 
Autarquia Hospitalar Municipal.

A participação na presente Cotação Eletrônica dar-se-á 
através de sistema eletrônico, pelo acesso ao site www.com-
prasnet.gov.br.

 COTAÇÃO ELETRÔNICA
Cotação Eletrônica n°: 250/2017 – Processo nº. 

6110.2017/0005220-3 
A AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL, através do Nú-

cleo de Compras, torna público que, no dia 14/11/2017, a 
partir das 08h00min, fará realizar Cotação Eletrônica, com 
critério de MENOR PREÇO POR ITEM, com encerramento no 
dia 16/11/2017, às 15h00min, para a aquisição de ERITRO-
MICINA 50 mg/ml SUSPENSÃO ORAL e FENILEFRINA CLO-
RIDRATO 100 mg/ml 5 ml , para as unidades da Autarquia 
Hospitalar Municipal.

A participação na presente Cotação Eletrônica dar-se-á 
através de sistema eletrônico, pelo acesso ao site www.com-
prasnet.gov.br.

 COTAÇÃO ELETRÔNICA
Cotação Eletrônica n°: 251/2017 – Processo nº. 

6110.2017/0003201-6 
A AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL, através do Nú-

cleo de Compras, torna público que, no dia 14/11/2017, a 
partir das 08h00min, fará realizar Cotação Eletrônica, com 
critério de MENOR PREÇO POR ITEM, com encerramento no dia 
16/11/2017, às 15h00min, para a aquisição de Filtro para 
incubadora FANEM 27 cm - Vision 2186-2286/1186A-B-C , 
para as unidades da Autarquia Hospitalar Municipal.

A participação na presente Cotação Eletrônica dar-se-á 
através de sistema eletrônico, pelo acesso ao site www.com-
prasnet.gov.br.

 COTAÇÃO ELETRÔNICA
Cotação Eletrônica n°: 252/2017 – Processo nº. 

6110.2017/0005392-7 
A AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL, através do Nú-

cleo de Compras, torna público que, no dia 14/11/2017, a 
partir das 08h00min, fará realizar Cotação Eletrônica, com 
critério de MENOR PREÇO POR ITEM, com encerramento no 
dia 16/11/2017, às 15h00min, para a aquisição de Seringa 
Perfusora 10 ml para bomba, para as unidades da Autarquia 
Hospitalar Municipal.

A participação na presente Cotação Eletrônica dar-se-á 
através de sistema eletrônico, pelo acesso ao site www.com-
prasnet.gov.br.

 COTAÇÃO ELETRÔNICA
Cotação Eletrônica n°: 235/2017 – Processo nº. 

6110.2017/0003851-0 
A AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL, através do Nú-

cleo de Compras, torna público que, no dia 14/11/2017, a 
partir das 08h00min, fará realizar Cotação Eletrônica, com 
critério de MENOR PREÇO POR ITEM, com encerramento no dia 
16/11/2017, às 15h00min, para a aquisição de Fisiogel Cre-
me e Probiatop, para atender à solicitação da Decisão Ju-
dicial nº053.08.132369 para atendimento da menor J.S.T. 
paciente do Hospital Municipal Prof. Dr. Alípio Correa 
Neto , unidade pertencente a Autarquia Hospitalar Municipal. A 
participação na presente Cotação Eletrônica dar-se-á através de 
sistema eletrônico, pelo acesso ao site www.comprasnet.gov.br.

 DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO
À vista dos elementos constantes no processo nº 

6110.2017/0004520-7, a Pregoeira, com fundamento na ma-
nifestação da Área Técnica e, como razões de decidir e por 
analogia no artigo 11, inciso II do Decreto nº 5450/2005, 
delibera por CONHECER a impugnação apresentada pela 
empresa CLAUDIA CRISTINA COELHO VICENTE-ME – CNPJ: 
19.650.622/0001-93, posto que presentes os requisitos 
de admissibilidade, para no mérito NEGAR PROVIMENTO 
a impugnação apresentada, por inexistir razão a impugnante, 
mantendo assim inalterado o texto original do Edital de Pregão 
Eletrônico nº 247/2017/AHM, bem como a data de abertura 
marcada para o dia 16/11/2017.

 COMUNICADO DE REABERTURA DE CERTAME
Processo nº. 6110.2017/0004723-4 - Pregão Eletrôni-

co n°. 215/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO FIO DE NYLON PRETO 0, AG 3,0 CM, 3/8 
CIRC, TRI, 45 CM; FIO DE NYLON PRETO 2-0, AG 2,5 CM, 1/2 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-11-14T02:54:21-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




